
I. november trakk Vegdirekto
ratet tilbake typegodkjennel—
sen for Togliatti Samara 1500.
Etter en stikkprøvekontroll oi
en grundigere test. kunne di
rektoratet fastsla at bil-model
len hadde høyere utslipp av
karbonmonoksid (CO) enn det
som er tillatt etter at katalysa—
torpahudet ble innført.

Første gang
De 109 bilene som er solgt ma
fikses innen 1. mars 1990, slik
at de tilfredsstiller Vegdirekto
ratets krav.

— Savidt jeg vet er dette førs
te gang noe europeisk land har
forlangt justeringer av renseut
styret i biler som allerede er
solgt, sier Ivar Fjcldberg i Veg
direktoratets avdeling for type
godkjenning til N&M Bulletin.

Sovjet og USA
Selv om Ladaen na er blitt het—
ende Fogliatti, er den freinde
les laget i Sovjet. Men det er
ikke der feilen har oppstati.
ifølge viseadministrerende di
rektør Morten Rosef i Konela
Norge.— Katalysatoren i bilen er
amerikansk. Det er en underle
verandør hos katalysatorpro
dusenten som har sviktet, sier
Rosef til N&M Bulletin. I slut
ten av november reiser han
selv til USA for å få orden i
sakene.

Millioner
Salgsforbudet betyr et tap i
millionklassen for Konela. Fir
maet ma ogsa betale for modi
liseringene (le 109 solgte bil
ene. Men Rosef skynder seg a

understreke at lirmaet ikke er
interessert i mildere utslipps
krav fra norske myndigheter.

— Tvert imot haper vi at vare
leverandrer i Sovjet og USA
vil gjøre det som trengs for at
vi kan tilfredsstille de norske
kravene, sier han.

Flere biler følger?
Rosef er enig i at omsetnings
forbudet ikke er spesielt god
PR for denne hiltypen. Men
han tror ikke Lada/Togliatti
blir det eneste bilmerket som
brenner seg pa de nye reglene.

— Skjehnen ville at det var
var underleverandør som svik
tet denne gangen. Men jeg har
hørt at andre ogsa vil fa proble
mer, sier Rosef — uten å ga
nærmere inn pa hvem det skul
le være.
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Lada-forbud
— forurenser for mye
Vegdirektoratet har stoppet alt salg av Lada-modellen Togliatti
Samara 1500. 109 nordmenn som har kjøpt bil av denne modellen i
år, vil om kort tid få brev fra importøren Konela Norge. Der
kommer det til å stå at bilen må leveres tilbake for en stund. Ladaen
forurenser rett og slett for mye.
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En mur mindre
Når smog-alarmen gikk i Vest-Berlin, ble barna
holdt inne bak lukkede vinduer. Privatbilistene fikk
beskjed om å parkere, og trafikken stilnet. Men ikke
mer enn noen dugelige sleggeslag unna lå en annen
by, i en helt annen virkelighet. Der gikk Trabanter
og Ladaer sin vante gang, og gatene var fulle av folk.

Folkedemokratisk eksos var på det tidspunkt ikkc helsefarlig, og
dessuten var kapitalistiske nyhetssendinger spesiallaget for a spre
imperialistisk desinformasjon

— Forrykt, sa Ralph, en ung østberliner vi for <ut par år siden
traff på Unter (len Linden. Dengang trodde han som alle andre at
muren skulle sta, og vanviddet fortsette.

Na er Berlinmuren redusert til et minnesmerke. Så spørs det
hvordan det gar med galskapen.

Varslingssystemet ved helsefarlig luftforurensning, på hver side
av en lire meter høy betongvegg, kommer selvsagt til a bli forand
ret. Plutselig bor berlinerne i samme by. Men smog-alarmen som
ikke kom er ogsa et godt symbol på hvordan øst-Europa har
håndtert miljøproblemene sine.

Forurensningen av landene i øst-Europa har skapt Økologiske
katastrofeområder, uten at makthaverne har godtatt at de har
hatt problemer overhodet. Steindøde skoger, forvitrede bygnin
ger og blyforgiftede småbarn har hverken skapt ny erkjennelse
eller vilje til endringer. Og selv om makthaverne i vest heller ikke
har vært imponerende framsynte, finnes i det minste her en større
åpenhet om problemene. Det er en fundamental forutsetning.

Europa forandrer seg, akkurat nå. Selv (le mest frostskadde
kalde krigere vil bli nødt til å innse at jernteppe-hegrepet hører
historien til. Åpenheten dundrer Østover.

Det gjør kapitalen også. For storindustrien er det ikke et sam
funnssystcm som apner seg, men et marked. Og øst-Europa vil
gjerne ha vestens penger: For et par måneder siden satt Lech
Walesa i en stol på Dagsrevyen og ha om norske investeringer i
Polen.

Det blir vestlige politikeres jobb å sørge for at milliardene som
skal sprøytes inn ikke gjør vondt verre for østeuropeerne. Derfor
blir eksport av renseteknologi viktig i tiden som kommer.

Men ikke bare det: Vestlig kapital fyker nå verden rundt og
Ør ugagn. Etter å ha gjort kål på våre egne naturressurser, stre
ver den med a flytte olje og mineraler fra lagre i jorda og opp i
lufta i resten av verden også. Hvis et samlet Europa betyr at de
overforbrukende i-landene en bloc kommer til å styrke sin posi
sjon overfor u-landene, betakker vi oss. Det er ikke mer sløsing
denne kloden trenger.

Men inntil videre Ønsker vi Berlin og Europa lykke til — og
setter vår lit til åpenheten.
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Sysselmannen på Svalbard innfører bøter for
tomgangskjøring fra 20. november. Dermed blir han
den eneste som omsetter den norske loven om
tomgangskjøring i praksis.

Mellom fem og seks hundre kroner ina folk pa Svalbard betale nar
(le lar motoren ga i en folketom bil. Dermed ligger øya i ishave*
langt foran norsk fastlandspraksis. Til tross for at lovverket forby>
tomgangskjøring for alle og enhver. har politiet nemlig ikke «lov»
til å skrive ut bøter for miljØsynderne.

Det er faktisk torbudt å la bil. drosje eller buss ga pa tomgang —
selv om du ikke har lagt merke til det. Fritaksordningene gjelder
ikke lenger, og alle — ogsa busser og (Irosjer — ma sla av motoren
når (le forlater bilen. Dette sier tralikklovenes paragraf 16.

Politiet har ikke hjemmel i loven for å skrive ut forenklede
forelegg for ulovlig tomgangskjØring. Det eneste (le kan gjøre er a
anmelde sjøføren, og det vil man som oftest ikke fordi anmeldel
sen havner sammen med voldsforhrytelser, tyverier og andre, tra
disjonelle h)vbrudd. Ved en anmeldelse blir sjaføren innkalt til
forhør, og så løper saken gjennom den juridiske papirmølla. Poli
tifolk oppfatter det som å skyte spurv med kanoner, og lar miljø
forbrytelsen passere.

Kanskje kan sysselmannen på Salhard bryte en harriere med
sitt nye vedtak?

...og borte vart’n
Aftenpostens aftennummer, 4.11., i leder-artikkelen «Stakkars
ulv!»:

«Vi vil bare minne ørn at sauen gir kjøtt og ull for store verdier,
mens honden har liten eller ingen glede av en ulv.»

Ansvaret for lederartiklene i Aftenposten har Egil Sundar, tid
ligere enehersker i Akersgatas mest omgangsrike avis. Denne
mannen har nå fått en sjef, Andreas Norland, som tar seg av
redigeringen av resten av avisen.

Schihsted-konsernets redaktørvalg hilses velkommen. Miljø-
vernet generelt, og våre store rovdyr spesielt, har hatt liten eller
ingen glede av Egil Sundar.

Inn i9Oåra
I denne spalten møter du folk som kan og vil
påvirke norsk miljøpolitikk i 90-åra. Gjest
denne gang er Hanne Svarstad i Foreningen for
Internasjonale Vannkraftstudier (FIVAS).

H ar du hørt at Frederic Hauge har blitt avslørt som pushe
ren til Trine Solberg?

Selvfølgelig ikke. Miljøvernere tjener ikke penger på salg av
(lop. Men på mye annet. At naturen har store helseproblemer
er blitt åpenbart for de fleste. Men i likhet med helsesektoren
forøvrig, er det bare smuler av samfunnets overskudd som
benyttes til å pleie vår syke Moder Jord. I dag skjer det en
privatisering av virksomheten til naturens hjelpepleiere. Dette
kan både være til nytte og skade for miljøvernet.

Næringslivets mishandlere av naturen betaler gjerne miljø
vernere for å unngå å bli satt i gapestokken. For oss er dette et
vanskelig dilemma: Hva kan bidra til pasientens bedring, og
hva er norgespiaster for å skjule en voksende kreftbyll? Ofte
er det vanskelig å trekke opp grenser, og det er lett å falle for
fristelsen til å selge sin grønne sjel.

Magasiner som utgis av miljøorganisasjoner fylles idag av
reklame for næringslivet. Markedsføring av miljøødeleggelser
utgjør her de klareste overtramp. t eksempel er en annonse
der turbinprodusenten Kværner far framstille vannkraft som
miljøvennlig. Vannkraft kan tvert imot være ondartet kreft for
naturen. Det vet vi fra erfaringer her til lands. I Alta surkler
vannet rundt i turbiner fra Kværner. Norske kraftutbyggere
forsøker også å omforme naturen i u-land i sitt bilde. Dette er
et bilde som istedetfor kulturell og økologisk mangfoldighet
gjerne bærer preg av norsk enfoldighet. Pa Sri Lanka er det
installert Kværner-turhiner i to store vannkraftuthygginger i
Mahaweli-prosjektet. som medfører omfattende ødeleggelser
av tropisk skog. Tusenvis av mennesker rykkes opp fra et bæ
rekraftig levesett til en usikker tilværelse. Miljøverneres øko
nomiske fortjeneste av a grønnmale miljøødeleggelser blir som
regel en vinning som går opp i spinningen.

Miljøorganisasjoner inngår i dag sponsoravtaler med næ
ringslivet. Dette kan gi sårt tiltrengte midler i mang en slunken
kasse. Men det er også en fare for at disse avtalene reduserer
organisasjonenes uavhengighet. Det er vanskelig men viktig å
trekke opp grenser. Taushetsplikt om en bedrifts miljøødeleg
gelser er et eksempel på et klart overtramp.

Det er livsviktig at det overføres mere midler til et uavhen
gig miljøvern. Dette kan gjerne komme fra både offentlig og
private andeler av samfunnets overskudd.

Ved inngangen til 1990-åra skaper privatisering av naturens
helsetjenester viktige valg som bØr fattes i full åpenhet. En
vedvarende hærekraft kan ikke oppnås ved hjelp av anabole
steroider.

Hanne Svarstad
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Havet som
Emballasje
og miljø
Den danske miljobevegelsen atommakt
NOAH har nylig utgitt en bok
om emballaje og miljø. Dette
er en bok som godt kan brukes
av den norske miljøbevegelsen
— også på lokalplanet.

Dansk bok om einballasje og
miljø — voni godt kan hruke,v i
Norge.

Havet er nå verdens sjette stpr
ste atommakt, skriver med
lemshladet til Greenpeace Dan
mark.
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doken forteller om politiske 1.200 alvorlige ulykker med
retningslinjer og diskuterer uli- atomdrevne og/eller atomfø
ke emhallasje-strategier — hvil- rende fartøyer har gjort havet
ken retning skal vi ta? Hvordan til verdens sjette største atom
påvirker vi emhallasje-indu- makt. 50 atomsprenghoder og
strien? ni atomreaktorer ligger nå på

Boka tar ogsa for seg hvilke havets bunn.
muligheter vi har pa lokalpian Sovjet har det lengste synde
— hvordan forbrukere og (lag- registeret. skriver mmagasinet.
ligvarehutikker kan pavirkes til 40 av de sunkne atomrakettene
å kjøpe inn de minst miljøska- stammer fra sovjetiske skip.
delige emballasjetypene. Ulykkene er i stor grad holdt

Boken er lettlest, og har hemmelig for offentligheten.
mange fine — svært danske — il- Men ved hjelp av effektiv bruk
lustrasjoner, samt tallmateriale av den amerikanske offentlig—
å slå i bordet med. hetsloven, har Greenpeace-

Boken er på 176 resirkulerte folk i USA lyktes i å avsløre en
sider, koster 155 Dkr og kan rekke



Løsemidler
overflødige
Et nytt vann- og såpebasert sys
tem for rensing av ruller og
pensler i plastindustrien. kan
gjøre bruken av klorholdige
løsernidler unødvendig.

— 95 prosent av metylenklorid
forbruket er eliininert etter at
vi beg nte å bruke det nye sy
stemet, sier Svein SØlvesen ed
plastbedriften Polytank A/S i
Andebu til Arbeidstilsynets
blad Arbeidervern.

Utstyret er utviklet av fir
maet i samarbeid med Tekno
logisk Institutt.

Bruken av klorhold ige løse—
midler skaper store miljøpro—
blemer. Metylenkiorid, som
det nye rensesstemet gjør
overflødig, er kreltfremkallen—
de og bidrar til ødeleggelsen av
ozoni aget

— Den nye metodun krever
mer tid og mer arbeid. Men
fordelene er så mange at disse
ulempene absolutt er til å leve
med, sier SØlversen til Arbei
derve rn.

I den nye prosessen har man
erstattet løsenuddelel med
skrubbing i vann, fulgt av sen
tritugering av utstyret tur å fa
vannet ut av rullene og pens
lene igjen.

— I vår avdeling har vi brukt
det nye utstyret en stund, og
oppsiutningen er svært god.
Men pa en annen avdeling be
driften er det folk som nekter
plent å slutte med bruk av mc—
tvlenklorid. Det største proble
met blir a få folk til å forandre
arheidsvaner, sier SØlversen til
Arheidervern.

Verneplanutvalget skal legge
fram sin innstilling ved arsskil—
tet 1990/91. Utvalgets mandat
er å foresla vassdrag som skal
unntas tor kraftutbyggmng, samt
å foresla hvordan de vernede
assdrig kan sikres mot andre
typer inngrep. I mandatet lig
ger med andre ord at kraltut—
bygging skal regelen,
mens vent skal være tmnntakei.
Andre uttalte energipolitiske
føringer har utvalget ikke fatt.

I utvalget sitter Landbruks
departe mentet, Riksanti kva—
ren, Direktoratet for Naturfor—
altnmg. Statens Naturvernracl
og Miljøvernclepartementu t

med en representant hver —

mens N VE (Norges Vassdrags
og Energiverk) har tre repre
sentanter pluss lederveret.

Viktige elver
Vernepian 4 er den siste delen
av arbeidet med verneplaner
for vassdrag. De elvene som
ikke kommer med i denne pla
nen, går derfor glipp av det
vern de kan få innenfor vass—
dragsforvaltningen

Verneplanutvalget skal ‘ur
dere skjebnen til de vassdrag
som ikke er med i noen av de
tre første verneplanene. I til
legg til I3reheimen!Stryn og
Lomsdalselva dreier dette seg
om konfliktvassdrag som Rau—
mna/Ulvaa, (iaular, øvre Otta,
Øvre Glomma, Veisna og Tov
dalssassdraget.

Kommer ikke med
Na er utvalget stort sett ferdige
med den faglige vurderingen av
de aktuelle vassdragene. Ener
gipotensialet og verneverdiene
er dokumentert — resten er p0-
litisk drakamp.

Etter det N&M Bulletin er
farer, gar det mot klarsignal for
in indre delutbyggi nger av øvre
Otta. Men den mest usikre
framtiden far Lomsdalen og
Breheimen/Stryn. De kommer
ikke med i verneplanen i det
hele tatt.

Utsatt
Begrunnelsen er politisk
Stortinget har tidligere hatt en
konsesjonssøknad for ]3rehei-
men/Stryn oppe til behandling.
Sommeren 1987 ble det vedtatt
å utsette saken til gasskraltsitu
asjonen var as klart. Dermed
ligger saken formelt i Stortin
get enna — og verneplanulval
get har valgt a tolke dette slik
at l3reheirnen/Stryn ligger
utenfor deres ansvarsomrade.

Hestehandel
Nar det gjelder Lomsdalen, ble
den flyttet fra Samla Pians ka
tegori 3 (uaktueli for utbyg
ging) til kategori i (klar for
konsesjonssøknacl) under cii
omfattende politisk hestehan—
dcli forbindelse med Ap—regje
ringens Rana—pakke i var. Det
te er bakgrunnen for at verne
planutvalget har valgt a utelate
Lomsdalen fra sitt arbeid — en
clv som er klar for konsesjons
søknad har ingenting i en ver
neplan a gjøre, mener man.

Fortsatt kamp
AvgjØrclsene om å utelate
Lomsdalen og Breheimen/
Stryn har vært omstridte i Ver
neplanutvalget. Det er grunn
til å tro at naturverninteressene
i utvalget vil fortsette a kjempe
for å fa vassdragene inn igjen.

De får en tøff jobb hvis ikke

(le politiske signalene fra Re
gjeringen endres. Det er det
foreløpig ingenting som tyder
på.

Sløsing: Halv pris
Mens Regjeringen er taus bmdu
om de utsatte vassdragene og
om hvilke langsiktige mai den
setter tor energipolitikken,
jobbes det hardt blant de som
tradisjonelt har hatt størst inn
flytelse. Metallurgisk Industris
L.andstorbund og Tretored—
lingsindustniens Landsforening
har skrevet et telles brev til Re
gjeringen, der de her om nær
s annkraftuthy gging.

Samtidig har flere lokale c—
verk gatt ut med tilhudspris til
vanlige torbrukere som bruker
mur strøm enn (le har gjort htr.
I lalv pris pa energisløsing skal
innføres i deler av Oppland og
Akershus. Effekten er klar
nok: Større energiforbruk idag
gir prognoser for større ener
giforbruk imorgen, som igje.
kan benyttes politisk i kampen
for større energiproduksjon.

Drivhuseffekten
Og til overmal er drivhuseffek
ten dukket opp som et nytt
sppkelsc i energidebatten.

Vannkraft er en fornybar en
ergmkilde. og bidrar dermed
ikke til drivhuseffekt. Dermed
har tilhengerne av mer vann
kraftutbygging plutselig fått et
miljøvern-argument på sin
side. Argumentet er reelt nok
til at mmljøbevegelsen globalt
tar store hensyn til det, noe
vannkrmfttilhengerne i Norge
kommer til å vite å utnytte i ti
den framover. Det skaper en
helt ny situasjon.

l3iobrenseidagen ble arrangert
0V Norsk BioenergmforHrn. 1 til
legg til å få dokumnentert miljø—
effektene av dagens glohale cmi
ergmsystem. fikk deltakerne en

føring i hioenergicns mulig—
iteter.

Milde vintre
- Temperaturen vil stige mer om
vinteren enn om sommeren, og
mer nord for 60. breddegrad.
Isolert sett vil Norge kunne
oppleve drivhusefiekten som et
gode, men da tar vi ikke hensyn
til (le globale virkningene, sa
meteorolog Eliassen i sitt fore
drag.

Været i Norge vil i Iramtida
ytre seg i mer ekstreme former.
Mer vind og mer regn. og erty
pene vil opptre i lengre perioder
enn vi er vant til, mener Elias—
sen.

Forskere ved University Col
lege i London mener at driv
huseffekten kan gi naturen en
kjærkommen sjanse til å kom
me på offensiven.

— Kostnadene ved å skjerme

Golfstrømmen
En viktig usikkerhetsfaktor for
beregnimigene er CiolfstrØm—
mens retning. ifølge Eliassen.

En temperaturøkning kan
tenkes å l):wirke havstrpmmne
ne. Ei eventuelt bortfall av
Ciolistrømmnen vil selv sagt mot
virke oppvarrni ngen 0V Vare
omrader og vil kunne få helt
andre konsekvenser for nord
menns Ivningsutgilter.

Men dersom (iolfstrØmninen
ikke forlater oss, vil Norge kun
ne øke jordhruksproduksjonen
sin betydelig. Pa den annen side
vil to av verdens konnkamre —

Midt-Vesten i USA og Ukraina
i Sovjetunionen — trolig rammes
av tØrke, sammen med omrade
ne rundt Middelhavet.

Bioenergi
Praktisk utnyttelse av bmoenergm

landbruksarealer helt ut mot
kysten vil trolig bli så store at
(let ikke lønner seg, hevder en
av forfatterne, Ted Hollis.

— Istedet bør myndighetene
sikre seg landomradene nar

s ar ogsa teinma. I’oredragsholde—
re fra Norge, Danmark og Sve
rige tok for seg ulike emner.

Kompostering av gjødsel og
kloakk, bruk av hiogassanlegg i
landbruket — for eksempel me
toder tor a utvinne mnetan av
halm — og utnyti ing mv avgasser
fra avhmllsdeponier er varianter
av bioteknologi som har en ting
felles: De reduserer forurens
ningsproblemner samtidig som
de skaffer energi.

Eksempelvis fører kompos
tering av husdyrgjødsel til at det
fnigjøres varme tilsvarende 125
kwh pr. kubikkmeter gjødsel.
Samtidig reduseres luktproble
mene, og nitrogeninnholdet i
gjødsla blir lettere tilgjengelig
for piantene — slik at det ikke
trengs så mye gjødsel.

t...

tomteprisene faller etterlwert
som havet stiger. Dette v’il fri
gjøre store omrader der natu
ren kan fa nytt fotfeste og gi
for eksempel fuglearter bedre
hekkemuligheter, sier Hollis.

Avskogingen
viktigere
enn antatt?
De omfattende Ødeleggelsene av
verdens skogområder bidrar
dobbelt så mye til drivhusef’fek
ten om man tidligere har an
tatt, ifØlge den amerikanske
forskeren Charles Keeling. For
30 år siden var han en av pio
nerene når det gjaldt å måle
karbondioksidinnholdet i at
mosfwren.

Keelimig mener at avskogingen
fører til at fire milliarder tonn
C02 slippes ut til atmosfæren.
Til samnienlikning utgjør for
brenning av lossile brensler
fem-seks milliarder tonn i aret.

— Kommersiell tømmerhogst
ødelegger jordsmonnet og for-
hindrer gjenreising av skog,
sier Keeling til New Scientist.

— Det gjelder ikke bare Bra
sil og Indonesia, men ogsa i de
store skogomradene i British
Columbia. TØmmerindustriens
frykt for a bli stoppet fører til
«rakjøning», sier Keeling. I{an
sammenlikner situasjonen med
en krig.

Keeling lanserer samtidig en
optimistisk teori: De store
mengdene karbondioksid har
en Ejødslende effekt pa trærne.
Dersom man on stopper øde
leggelsene



Filmene «En arktisk tragedie»
og «Invasjon i Arktis» er laget
av den svenske miljøjournalis
ten Bo Landin. her i landet
mest kjent for boka «Om trær
kunne grate>’.

Ubalanse
«En arktisk tragedie» handler
om den økologiske uhalansen i
Barentshavet. Den tar utgangs
punkt i den norske storsatsing
en pa økologisk forskning i Ba
rentshavet, det sakalte <‘Pro
Mare»-prosjektet. og i situasjo
nen til kystfiskerne.

Den andre filmen dreier seg

om den invasjonen arktis nå
opplever av olje— og industri-in
teresser. militære interesser.
forskere - turister osv.

NRK: Nei takk
NRK ble tilbudt filmene alle
rede da de ble produsert, og
igjen da de ble ferdige tidlig i
høst, men var ikke interessert.
Etter pristildelingen har NRK
fått tilbudet igjen, men har sta
dig ikke kjøpt inn filmene.

Det er sjefene i TVs sam
funnsavdeling, Ole Christian
Lagesen og Oddvar Foss. som
sitter pa avgjørelsen.

Prestisje
Prix Italia regnes som den kan
skje mest prestisjefylte pris i
TV-verdenen. Alle store TV-
selskaper deltar, og (lei regnes
sOifl oppsiktsvekkende at La’-
(fins vesle selskap Scandinatu,
Filrns vant i den harde konkur
ranseit i økologi-klassen.

— Dette er rent «norske» fil
mer, forteller Bo landin til
N&M Bulletin. 1Jan er forund
ret over NRKs holdning. og
kan fortelle at han etter pristil
delingen er blitt nedrent av
forespørsler ra andre land.

ppel!

Klart (lei høres rart ut, men
dette kan bli virkelighet om
ikke alt for lenge. I Vest-Tysk
land jobbes (fet mi iherdig med

bringe fram emballasje som
ikke skaper avfall I det hele
tatt. ‘<Null—emhallasjen’< kom—
mer.

Stivelse
— Den beste emballasjen er den
som ikke skaper søppel, sier
miljøekspert Peter Menke
Gluckert til (fet tyske nhets
magasinet Der Spiegel. Til (le
produkter han kaller <intelli—
gente heholdere>’ hører blant
qet et yoghurt-beger som

[ . Spises. Det er laget av
mais- og hvetestivelse. og er
tenkt som dyrefor — egentlig
ikke som menneskemat, slik vi
beskrev i vårt tankeeksperi
ment over.

De spisehge hegerne skal er
statte dagens syntetiske, som
har en urimelig lang nedhry
tingstid og er produsert på en
forurenscnde måte.

Oppfinner
Til tross for at vest-tyske politi
kere og industrifolk ikke har
vist den store interessen for ny-
tenkning i yoghurt-hransjen, er
den 69-årige oppfinneren Erich
Doldinger ustoppelig. Han har
nå produsert sitt spiselige be
ger i Østerrike, ford i tyske fir
maer ikke syntes at tilbudet var
av interesse. Allerede neste år

skal hegeret komme pa marke
(fet Vest-Tyskland.

Konditorfarger
Den ‘ anskeligste oppgaven har
vært a utvikle et belegg som er
vanntett. uten smak og spise—
lig. men Doldinger pastar at
han allerede har funnet en
hemmelig oppskrift. Ogsa mar
kedsføringen har han tenkt på:
konditorfarger skal sørge for
fargesprakende produkt rek
lame.

Etterfylling
«Null—emhallasje»—trenden
opptar de mange mniliøbevisste
forbrukerne i Vest-Tyskland.
og er blitt noe produsentene er
pent nødt til a ta hensyn til.

Trenden handler om mer
enn bare yoghurt-begre: Etter-
fylling av flasker i hutikkene og
folie av ertestivelse er også på
tur inn.

Det amerikanske konsernet
Procter & Ciamhle var først ute
mccl pafyllpakninger for sitt tø
yskyllemiddel «Lenor» — noe
som reduserte avfallsmengde
ne med 85%.

Vaskemidler på fat
Tyske konkurrenter ville ikke
henge etter, og nå selger store
firmanavn som Henkel pafvll
pakninger for flytende vaske
midler. I noen hutikker kan
forbrukerne til og med tappe

vaskemniddel fra fat nar (le har
orginalfiasken med seg. Pa
denne maten kan «engangsfias—
ker» brukes mange ganger og
forbrukerne sparer penger ved
se Ivbe tje m ng.

Erte-folie
En annen nyskapning er en spi
selig irmnpakningstolie som er
laget av et erteslag. Folien er
like sterk som plastfolie, men
løser seg opp i vann i løpet av ti
minutter. Den sil være pa mar
kedet til neste år — som innpak—
ning for bleier. frukt og grønn
saker, og kosmetikkartikler.

Til og med en det store kje
mikonsernet Bayer som er en
av Tysklands verste forurense
re, vil mi markere seg pa mil
jøfronten og utvikle lett ned
brytbar emballasje for medika
menter «fordi det øker avset
ningsmulighetene>’.

Melkespann
Tyske forbrukere reagerer po
sitivt på «null—emballasjen».
Dette viser den store suksessen
som sørtyske meierier har med
å selge rnelk i gammeldagse
melkespann.

— Jeg tror ikke at vi kan blåse
liv i den gamle kolonialen
igjen. mener Menke-Gluckert,
— men hestefars ideer var
egentlig ikke så dumme.

Ruth

I
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Prisbelønte Barentshav-filmer:

For toffe for NRK?
I fjor fikk Petter Nornes TV-programmer om ozonlaget og 1rivhuseffekten en
spesialpris for miljø-programmer i prestisje-konkurransen Prix Italia, og NRK
viste programmene i reprise flere ganger. I år gikk prisen til to TV-filmer om
situasjonen i Arktis og Barentshavet. Norge får lite ros i programmene — og NRK
vil ikke vise dem i det hele tatt.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

<unnninrpofttii

«Null-emballasjen» kommer:

Yoghurt-begre
til å spise opp!
Du kjøper et yoghurt-beger, fisker kanskje fram en teskje fra baklomma
og slurper ihvertfall i deg innholdet. Hva gjør du så? Ser deg om etter en
søplekasse? Feil! Med sult i blikket knasker du i deg yoghurtbegeret,
smatter fornøyd, tørker av teskjeen og stikker den tilbake i lomma. Null

i4 ‘fr1SKit’4
Avlop, kloakk og renseaniogg
Purnper for vann og sir5uiajon

Bensin drpumper og vannsugero
Serv<ce pa pumper — Dag og nati

Servicetelefon 65 14 50
Stronisvn. 223, Oslo 6

BI:R(;N11:TALL.

A(.-sI:RvICE A.S

Il., 2.l’I,,I’. {1fl14 8)01,, 6. II. IL.’’S.0 1122

filmkino
Stortingsgaten 16, 0161 Oslo I
Telefon (02) 4112 51

FILMTIDSSKRIFT

Gratulerer
Norges Naturvernforbund

.__JS_

•<I,•
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B<rk, Smi

BJERCH TRYKKERI

Vi tar hånd om
Norges alvorligste
industri-utslipp!

På LangØya mottar og behandler MiljØindustri
hvert år 175.000 tonn jernholdig svovelsyre fra

Kronos Titan i Fredrikstad. Til sammenlikning er
annet uoiganisk spesialaifåll anslått til 30.000
tonn/ål: Avfallssyren, som tidligere ble dumpet i
Glomma, blir nå omdannet til ufarlig gips - og

samtidig fylles kalkstenshruddet opp slik at
LangØya i fremtiden kan fremstå som den

naturperlen den engang va!:

Vi gjør noe der andre snakker!

—
TOTAL

MiIjoindustri a.s
Et Aker selskap

Munkedamsvn. 45
Postboks 1386, Vika.
0114 Oslo 1.
Telefon: (02) 83 84 24
Telefax’ (02) 83 84 01

Miljeindustri er et datterselskap av
Norcem A.S.

Blant selskapets hovedaktiviteter
finnes:

• Behandling av avfallsstotfer pà
Langøya ved Holmestrand

• Formidling av flytende spesialav
fall for leveranse til sement-
fabrikkene

Konsulenlvirksomhet Innen
omradene industrielt arbeidsmiljo,
ytre miljo og sikkerhet.

Miljoindustri har Ialt 28 ansatte, og
en forventet omsetning i 1989 pa 28
millioner kroner.

FAIÇ.T1LAG

BILGLASSERVICE
Vi monterer mens De venter

AutoGlass As
øOer,)J04een 41, 0667 0,18 6, ‘Til. 6301 50

ELGEA.OLSENSBNN
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godstransporten.

Kjente industriledere som Pehr
G. (iyllenhammar (Volvo) og
Percy Barnevik (Asea l3rown
Bowery) støtter kravet Oifl mer
penger til jernbanen. Skattebe—
talernes penger hr ga til «vet
tiga saker>. mener dc to innfiv
telsesrike toppsjefene.

Forutsetninger
— Kravene til miljohensyn taler
for jernbanen, sa SJ-sjefen Stig
Larsson da han presenterte for
slaget sitt på et fellesmøte mel
lom regjeringen og næringslivet
i S erige nylig. Larsson nølte
ikke med å ta opp hansken da
statsminister 1ng ar Carlsson
tidligere i høst ba ham skissere
hvilke forutsetninger som ma
til for at jernbanen skal øke

sine markedsandeler, bade in
nenfor gods- og persontralikk.

Vestkystbanen
For Norges edkommende er
det kanskje dcii planlagte opp—
rustingen av vestkvsthanen
mellom Gøteborg og Skane
som er mest interessant, ikke
minst fordi endringene i øst—
Europa kan skape nye marke
(ler, men ogsa fordi strekningen
Oslo-Gøteborg bør kunne være
et satsingsomrade for NSB og
SJ i fellesskap. Midt-Norge bør
merke seg en planlagt ny trasé
I ra Umea innover i Visterbot—
len. Ellers prioriterer Larsson
østkvsten fra Stockholm til
Sundsvall og en helt ny jernba
riestrekning fra flyplassen Ar
landa til Stockholm.

«Grusveier»
Larsson mener at myndighete
ne ma ha ansvaret for a linansie—
re (le store investeringene.
Forehpig ligger regjeringens
budsjetter for lavt — 10 milliar
der i 1990-arene tilsvarer omlag
det som har ligget til grunn i

Norge. Na vil iltsa SJ ha det
I iredobbelte — og far støtte fra
næringslivet:

— Sammenliknet med bilveier
kjører toget fremdeles pa grus
veier fra 1930—tallet, hevder
ABI3-sjefen Percy l3arnevik.
Han viser til kontinentet der
man er i ferd med m investere
600 milliarder kroner i hurtig
togss stemer — og da er vogn
materiellet holdt utenfor.

Revolusjon
i rismarken
Ved a redusere bruken av
sprøytemidler med 90 prosent,
har titusener av indonesiske
bonder oppnadd 20 prosent
storre :ivling.

FNs matvare- og jordbruksor
ganisasjon (FAO) arbeider na
med a spre informasjon om
mer økologisk risdvrking til
resten a bøndene i Indonesia,
skriver det danske tidsskriftet
Biodvnamisk Jordbrug,

Store (leIer av ilcmrmasjons—
arbeidet gar n pa a lære ris—
dvrkerne at 19 av 20 smakr
er gode å ha. Dette er et van
skelig arbeid, siden bøndene
fra fØr er blitt fortalt at alt som
beeger seg er av det onde.

I begynnelsen var det van
skelig å torsta budskapet. fordi
man alltid har fortalt oss at ‘ i
skulle sprø le. Plutselig kom
det sa noen mennesker med
stikk motsatt beskjed. Men
idag er vi alle med, og mange
av oss har omtrent fordoblet
utbyttet. sier en bonde.

JA, jeg vil abonnere på N&M Bulletin
— fra nå av og ut 1990!
Naturvernforbundets nyhetsbrev N&M Bulletin kommer
annenhver uke. Abonnement gjelder ut 1990.

BREV

Kan Sendes
uI’anhe.I

Ad,on.Ien
betafe
porloen

Jeg vil abonnere på eksemplar(er) av hvert nummer.

Abonnementstype (sett kryss):
Institusjoner/bedrifter kr. 250,—
Privatpersoner (ikke-medlemmer) kr. 170,—
Privatpersoner (medlemmer) kr. 120,—

Navn/bedrift:

___________________________

Adresse:’

SVAIRSEND ING
Avtale nr. 109 000/5 Pb.

NORGES

____

NATURVERNFORBUND

Grünerlokka postkontor
0505 OSLO 5

Postn r./sted:

Vil satse på tog

— 40 milliarder kroner til jernbanen! Det er kravet svensk næringsliv nå fremmer
sammen med direktøren i Svenska Järnväger (SJ) — mens norske jernbane
arbeidere streiker for å unngå knafiharde nedskjæringer som kan rasere
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